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w Dychowie 

 

NR 43                    Listopad’ 2015 

 

L I S T O P A D  M I E S I Ą C E M  Z A D U M Y  I  R E F L E K S J I  . . .  

Minął kolejny miesiąc. Może właśnie w listopadzie przypominamy sobie  
o tym, jak szybko płynie czas. Mijają dni, tygodnie, miesiące i lata. 
Modląc się przy grobach bliskich i znajomych uświadamiamy sobie, że 
wraz z czasem przemija nasze życie. Wielu znanych nam ludzi,  jeszcze  
w ubiegłym roku przebywało pośród nas. Mieszkali w sąsiedztwie, 
spotykaliśmy ich codziennie na drodze, w sklepie, na przystanku, 
tworzyli z nami rodzinę. Dziś nie ma ich wśród nas...                                                                                                

Nadchodzący miesiąc każe nam zastanowić się nad istotą śmierci. I tu 
widzimy pewien paradoks naszych czasów, w których z jednej strony 
wstydliwie odsuwamy od siebie myśl o końcu życia, a z drugiej strony 
masowa „kultura” jest pełna śmierci i przemocy. Życie jest nieustannym 
zbliżaniem się do momentu śmierci. Człowiek rodzi się i żyje w tym świecie 
tylko do pewnego czasu. Jest stworzeniem, które nie posiada życia samo  
z siebie. Katechizm Kościoła Katolickiego zatrzymując się nad tą prawdą 
stwierdza, że ciało ludzkie podlega ciągle procesom organizacji, ale  
i dezorganizacji. Dla dzisiejszego człowieka jest to prawda trudna do 
zaakceptowania. Stara się on zatuszować wszystko, co przypomina śmierć, 
co każe się nad nią zastanowić. Traktuje ją jako coś, co przydarza się jedynie 
komuś obok. Myśl o własnej śmierci spycha w najciemniejszy kąt swojej 
świadomości, w czym skutecznie pomagają mu panujące światowe mody - 
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młodość, siła, rozrywka są tym, co promuje się obecnie najsilniej. Poza tym 
dziś człowiek nie ma czasu na myślenie, na zastanowienie się nad sobą, nad 
swoim życiem i przemijaniem. Jedynymi powodami dla których mówi się 
dzisiaj o śmierci- to komercjalizacja i eutanazja. W tym pierwszym 
przypadku chodzi przede wszystkim o filmy sensacyjne, które się świetnie 
sprzedają, gdy pojawia się w nich przynajmniej jeden umarły.  Podobnie 
przemysł gier komputerowych doskonale prosperuje dzięki sprzedaży 
śmierci i przemocy. Również media w swoim sensacyjnym sposobie 
przekazywania informacji "żerują" na ludzkiej tragedii. Z kolei w drugim 
przypadku, w dyskusji nad eutanazją, człowiek często ukazuje siebie jako 
wybawiciela od cierpień. Dając sobie możliwość wybierania momentu 
śmierci, czyni się pozornie władcą śmierci, a jednocześnie ucieka przed 
prawdą o niej i o sobie.  Katechizm Kościoła Katolickiego stawia człowieka  
w prawdzie. Nie gloryfikuje śmierci, ale po prostu uznaje jej obecność  
w świecie. Kościół podejmuje wyzwanie wobec śmierci, nie zbywa człowieka 
milczeniem. Śmierć sama w sobie nie cieszy. Stwierdzenie jej faktu nie 
polepsza samopoczucia, nie sprawia, ze człowiek przestaje się lękać. Bez 
Osoby Jezusa Chrystusa jest zawsze ona tragicznym wydarzeniem i mimo 
swej "normalności" pozostaje dramatem nieoświetlonym, spowitym 
ciemnościami korytarzem, do którego każdy wejść musi. Kościół przez 
nauczanie katechizmowe, dzięki łasce Objawienia może pozwolić sobie na 
podjęcie tematu śmierci, przed którym świat ze swoja polityką i filozofią  
w bezradności milczy. Może ze spokojem określić ją mianem " normalnego 
końca" i bez lęku stanąć przed nią twarzą w twarz. Dzieje się tak,  dzięki 
Chrystusowi, który każdego bez wyjątku obdarzył nowym życiem, 
sięgającym poza śmierć. 
Im więcej ze swojego życia oddajemy Bogu, tym bardziej Bóg staje się 
naszym Bogiem. Im więcej czasu modlitwy, pracy i odpoczynku poświęcamy 
Bogu, tym ciekawsza będzie miara naszej wieczności. Wszyscy bliscy, 
których oddamy Bogu, zastaną nam zwróceni przez Niego w wieczności. 
Kiedy codzienne życie oddajemy Bogu, to ono staje się Jego własnością. 
Wtedy śmierć niczego nam nie odbierze, ale w niej Bóg wszystko odda  
w tajemnicy zmartwychwstania ciała. 

 

Panie, dla którego wszystko żyje, polecamy Ci  dzisiaj tych, którzy zakończyli 

już ziemskie życie. Tylko TY znasz całą prawdę o ich czynach, słowach  

i myślach. Obejmij ich swoim miłosierdziem i wprowadź do wiecznego 

odpoczynku. 
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Daj wieczny odpoczynek: 

- zmarłym sąsiadom, kolegom, koleżankom, przyjaciołom i znajomym, 

- tym, którzy z oddaniem służyli naszej społeczności, 

- tym, którzy gorliwie troszczyli się o naszą wspólnotę parafialną, 

- zmarłym nagle i tragicznie, w wypadkach i katastrofach, 

- poległym na wszystkich frontach, w powstaniach i wojnach, 

- zmarłym papieżom, biskupom, kapłanom, siostrom zakonnym,  

- wszystkim zmarłym. 

MIEJSCE   SPOCZYNKU 

 
Las krzyży i obok siebie mogiły 
Większe, mniejsze i całkiem małe 
Napisy na krzyżach świadczą, 
Jak życie ziemskie jest nietrwałe. 

Kolorowe chryzantemy 
I płomień zniczy migocący. 
Wszystko to piękne, a zarazem smutne, 
Bo ktoś bliski w tej mogile spoczywający. 

Zatrzymał się po życiowym biegu, 
Być może ciężką pracą utrudzony. 
A ziemia matka swym łonem utuli: 
Śpij dziecię, śpij do dnia, gdy będziesz obudzony. 

Rozwiał wiatr kwiat chryzantemy, 
Zagasł płomień zniczy. 
Nad mogiłami ludzie pochyleni,  
Smutni myślą, ile godzin życia czas im liczy. 

Kiedy tu spoczną między swoimi 
W ciszy cmentarnej czekać dnia  sądnego 
I wierzyć w to, mocno wierzyć, ze kiedyś Bóg 
Powoła nas do królestwa swojego. 

       Maria Kazimiera Sarnacka                                     (BL) 
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

Sakrament Chrztu świętego  
w październiku otrzymali: 
Jan Marcin Łabędzki  
11.10.2015 – Dychów 
Błażej Marcin Sosnowski 
24.10.2015 – Dychów 
 
Do wieczności w październiku 
odeszli: 
Piotr i Filomena Fajgiel  
z Chromowa 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 
 
LISTOPAD 2015 
NIEDZIELA 08.11.2015 
godz. 8.00 – śp. Witold 
Augustowicz i zmarli z rodziny 
Straszkiewicz i Załóżny 
godz. 11.00 – śp. Maria i Edward 
Biernaccy 
ŚRODA 11.11.2015 
godz. 11.00 – w intencji Eugenii  
i Jana Żóławnik z okazji 64 rocznicy 
ślubu 
godz. 11.00 – w intencji Ojczyzny 
PIĄTEK 13.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Jan, Emilia, 
Mikołaj, Janina 
SOBOTA 14.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Marcin i zmarli  
z rodziny 
godz. 18.00 – ślubna: Sandra 
Relewicz i Robert Zienkiewicz 
NIEDZIELA 15.11.2015 
godz. 8.00 – śp. Helena Rezner  
w 1 rocznicę śmierci  

godz. 11.00 – śp. Bogdan Osuch  
w 20 rocznicę śmierci, śp. Bożena  
i Tadeusz Osuch 
PONIEDZIAŁEK 16.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Filomena i Piotr 
Fajgiel – od uczestników pogrzebu  
ŚRODA 18.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Roman  
i Kazimierz Dylewski i zmarli 
rodzice 
PIĄTEK 20.11.2015 
godz. 17.00 – o dary i łaski Ducha 
Świętego 
SOBOTA 21.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Danuta i Czesław 
Kościk i zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 22.11.2015 
godz. 8.00 – śp. Jan, Pelagia, 
Stanisław, Stefania 
godz. 11.00 – śp. Wawrzyniec, 
Maria, Józef Bielecki i zmarli  
z rodziny 
SOBOTA 28.11.2015 
godz. 17.00 – dziękczynna za 
otrzymane dobro i pomoc dla cioci 
Marii i ks. Janusza 
NIEDZIELA 29.11.2015 
godz. 8.00 – śp. zmarli z rodziny 
Najdyk i Nieznajemskich 
godz. 11.00 – śp. Julian Biesiadecki 
 
GRUDZIEŃ 2015 
ŚRODA 02.12.2015 
godz. 17.00 – śp. Michał Najdyk  
w 11 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 04.12.2015 
godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata 
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SOBOTA 05.12.2015 
godz. 16.00 – w intencji Hani 
Brzeskiej z okazji Chrztu Świętego 
NIEDZIELA 06.12.2015 
godz. 8.00 – śp. Stefania i Stanisław 
Grabowscy 
godz. 11.00 – śp. Mikołaj 
Grabowski 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
LISTOPAD 2015 
NIEDZIELA 08.11.2015 
godz. 9.30 – śp. Tomasz, Kazimierz 
CZWARTEK 12.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Jan, Eugenia, 
Barbara Zabawscy 
NIEDZIELA 15.11.2015 
godz. 9.30 – śp. Regina, Fabian, 
Andrzej, Mario Nierodzik, śp. 
Bogusław Krasuski  
CZWARTEK 19.11.2015 
godz. 17.00 – śp. Andrzej Klinik 
NIEDZIELA 22.11.2015 
godz. 9.30 – śp. zmarli z rodziny 
Kuczyńskich i Szymańskich 

 
 

NIEDZIELA 29.11.2015 
godz. 9.30 – śp. Andrzej Mucha, 
Andrzej Klinik, śp. Stanisława, 
Józef, Gabriel Sapikowscy 
GRUDZIEŃ 2015 
CZWARTEK 03.12.2015 
godz. 17.00 – wolna intencja 
NIEDZIELA 06.12.2015 
godz. 9.30 – śp. Bronisława, Józef, 
Anna, Tadeusz, Jerzy Napieralscy 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
LISTOPAD 2015 
NIEDZIELA 08.11.2015 
godz. 12.30 – śp. Regina Łozowska  
i zmarli z rodziny 
WTOREK 10.11.2015 
godz. 17.00 – za parafian 
NIEDZIELA 15.11.2015 
godz. 12.30 – śp. Maria Jurkowska  
WTOREK 17.11.2015 
godz. 17.00 – za parafian 
NIEDZIELA 22.11.2015 
godz. 12.30 – śp. zmarli z rodziny 
Bauman i Kowal 
NIEDZIELA 29.11.2015 
godz. 12.30 – śp. Helena Lange  
i zmarli z rodziny 
 
GRUDZIEŃ 2015 
WTOREK 01.12.2015 
godz. 17.00 – za parafian 
NIEDZIELA 06.12.2015 
godz. 12.30 – śp. Regina, Anna 

(MK) 
 

  
  



6 
 

AKTUALNOŚCI POAK 

Komunikat Akcji Katolickiej 
Diecezji Zielonogórsko-
Gorzowskiej 

Obchodzony XV Dzień Papieski 
oraz przypadające niebawem 
wspomnienia bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki oraz Św. Jana 
Pawła II i przypadająca w tym 
dniu uroczystość patronalna 
AK Diecezji Zielonogórsko-
Gorzowskiej, stały się w sposób szczególny przyczyną, by pochylić się nad 
bieżącymi sprawami tak przez Nich umiłowanej naszej Ojczyzny.  
Członkowie Rady Diecezjalnego Instytutu, zebrani w Paradyskim Wyższym 
Seminarium Duchownym, omówili najważniejsze zadania, czekające nas  
w pracy na rzecz umacniania wartości chrześcijańskich w naszej Ojczyźnie. 
W czasie obrad podsumowano II Kongres Akcji Katolickiej w Polsce(…); 
przyjęto plan pracy na 2016 r. oraz omówiono przygotowanie Akcji 
Katolickiej do zadań zaplanowanych w programie duszpasterskim Kościoła 
w Polsce, w tym obchodów 1050 rocznicy Chrztu Polski przypadające  
w kwietniu 2016 r. Poprzez Parafialne Oddziały, Akcja Katolicka włącza się  
i wspiera przygotowania Światowych Dni Młodzieży w lipcu 2016 r. (…). 
Uczestniczący w Radzie zgłębili temat rozpoczynającego  się w listopadzie 
2015 r. Synodu Diecezjalnego, którego celem będzie m.in. zwiększenie 
dynamizmu apostolskiego ludzi świeckich.  

Rada zapoznała się ze stanem prowadzonego przez Akcję Katolicką Zespołu 
Szkół Katolickich w Zielonej Górze, którego rozwój przebiega zgodnie  
z założeniami(…). 

W nawiązaniu do listopadowego Święta Niepodległości, nasze 
stowarzyszenie przeprowadzi w Zielonej Górze VI Diecezjalny finał 
konkursu „Ojczyzno Ma” oraz V Diecezjalny Przegląd Pieśni Patriotycznej  
w Sulechowie(…)  

Króluj nam Chryste!  W imieniu członków Rady DIAK  
Urszula Furtak - Prezes Zarządu 

 

(AK) 
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  POMNIKI PAMIĘCI - CMENTARZ ORLĄT LWOWSKICH 
 

Lwowski Cmentarz zajmuje odrębne miejsce - stoki wzgórz od strony 

Pohulanki. Znajdują się na nim mogiły uczestników obrony Lwowa  

i Małopolski Wschodniej, poległych w latach 1918–1920 lub zmarłych  

w latach późniejszych. Często nazywany jest Cmentarzem Orląt, gdyż 

spośród pochowanych tam prawie 3 000 żołnierzy, większość to Orlęta 

Lwowskie, czyli młodzież szkół średnich i wyższych oraz inteligencja. Po 

zajęciu Lwowa przez Armię Czerwoną cmentarz był regularnie grabiony  

i niszczony, rozbito pomniki żołnierzy amerykańskich i francuskich, którzy 

walczyli po stronie polskiej, a w katakumbach, na których nadbudowano 

dodatkowe piętro, umieszczono garaże i zakład kamieniarski. Przez część 

cmentarza 

poprowadzono drogę. 

Ostatecznej dewastacji 

dokonano w latach 

siedemdziesiątych. 25 

sierpnia 1971 roku 

przy pomocy czołgów i maszyn budowlanych zniszczono kolumnadę, 

próbowano też zniszczyć wielkie pylony Łuku Chwały, które jednak 

skutecznie oparły się tym próbom, ostrzelano napisy na pylonach, zrównano 

z ziemią półkoliście ułożone na tarasach groby. Kamienne lwy, które stały 

niegdyś przed łukiem triumfalnym, przewieziono na rogatki miasta.  

W katakumbach w 1975 roku umieszczono zakład kamieniarski. Tak 

przestała istnieć najsłynniejsza nekropolia II Rzeczypospolitej. Cmentarz był 

dewastowany systematycznie, a na tarczy, gdzie był herb Lwowa, 

umieszczono sierp i młot. Pod koniec lat sześćdziesiątych urządzono tam 

wysypisko śmieci. 25 sierpnia 1971 r. Na cmentarz wjechały czołgi  

i spychacze, by unicestwić do końca pomnik Chwały i zatrzeć pamięć o nim. 

Fundamenty pomnika były zbyt mocne, a w pamięci ludzkiej istniał nadal: 

noszono tam kwiaty i palono znicze. Od samego początku dewastowania 

Cmentarza Orląt Lwowskich trwała “druga strona Lwowa”, czyli Pomnika 

Chwały. Dopiero 20 maja 1989 r. Rada miejska Lwowa zgodziła się na 

dokończenie ustalonych w porozumieniu z 2001 roku prac na cmentarzu,  

w tym na ponowne ustawienie figur na pomnikach: francuskich piechurów  
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i amerykańskich lotników, nie wyraziła jednak zgody na ustawienie figur 

lwów przed centralnym pylonem łuku chwały ani na powrót Szczerbca na 

płytę Mogiły Pięciu z Persenkówki. W roku 2005 dyrektor cmentarza 

rozpoczął procedurę zmierzającą do usunięcia Szczerbca z płyty głównej, 

gdyż uznał go za symbol "polskiego militaryzmu". 

Źródło: www.klubpodróżnika.com 

  (MO) 

 

PORADY OGRODNICZE NA LISTOPAD 

Wskutek nocnych przymrozków i silnych wiatrów większość drzew straciła 
już liście. Pojawia się szron, czasami nawet pierwsze płatki śniegu - 
wszystko to oznaki zbliżającej się zimy. Tymczasem w ogrodzie ciągle jest 
jeszcze coś do zrobienia. 

Sad, drzewa i krzewy owocowe. Zbiory w sadzie powinny być już 
zakończone. W listopadzie zbieramy jeszcze jedynie odmiany malin 
powtarzające owocowanie. Należy zebrać i usunąć owoce i liście opadłe  
z drzew, które mogą stać się źródłem infekcji chorobowej w przyszłym roku. 
Aby zabezpieczyć się przed możliwością przeniesienia chorób, resztki 
roślinne najlepiej jest spalić lub głęboko zakopać. Jesienny okres, po 
opadnięciu liści, jest dobrym terminem na zwalczanie najgroźniejszej 
choroby brzoskwini, jaką jest kędzierzawość liści. Oprysk należy 
przeprowadzić preparatem Miedzian 50 WP w temperaturze powyżej 6oC, 
opryskując dokładnie całą powierzchnię kory na wszystkich gałęziach 
brzoskwiń. Pamiętajmy również o zabezpieczeniu roślin sadowniczych 
przed mrozem. Przede wszystkim tych które niedawno posadziliśmy. 
Zabezpieczyć musimy nie tylko części nadziemne roślin ale również ich 
korzenie. Dlatego wokół nasady każdego pnia warto jest usypać kopczyk 
wysokości około 25 cm z ziemi lub rozdrobnionej kory. Wiosną, po 
rozgarnięciu kopczyków, kora będzie stanowiła cenną warstwę ściółki. 

Drzewa i krzewy ozdobne liściaste. Jedną z najważniejszych prac 
listopadowych jest okrycie roślin wrażliwych na niskie temperatury. Glebę 
wokół roślin o mało odpornych na mróz korzeniach (np. różaneczniki, 
magnolie) trzeba wyściółkować korą sosnową, trocinami, igliwiem lub 
liśćmi. Krzewy róż należy okopczykować ziemią, a krzewy zimozielone 
(różaneczniki, berberysy) należy okryć w całości za pomocą słomianych mat 
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lub gałązek roślin iglastych. Uwaga: z zakładaniem zimowych osłon nie 
należy się zbytnio spieszyć, aby nie opóźnić przejścia roślin w stan 
spoczynku! Po pierwszych przymrozkach zabezpieczamy posadzone na 
rabatach cebule tulipanów, narcyzy, hiacyntów i lilii. Glebę należy okryć 
około 5 cm warstwą ściółki z liści, torfu, kory lub pociętej słomy. Przed 
nastaniem zimy należy obficie podlać wszystkie liściaste i iglaste drzewa  
i krzewy zimozielone, gdyż częstym powodem obumierania roślin w czasie 
zimy jest nie tylko mróz, ale również brak wody w glebie. W słoneczne 
zimowe dni woda odparowuje z gleby, a rośliny dodatkowo wysuszane są 
przez mroźne suche wiatry. Dookoła krzewów wrażliwych na mróz, np. róż, 
budlei, hortensji i powojników, usypujemy kopczyki ziemi, aby ochronić 
dolne części pędów i korzenie. Nawet jeżeli gałęzie przemarzną, wiosną 
rośliny odbiją z pąków przysypanych podłożem. Ciepłolubne rośliny 
zimozielone, jak różaneczniki, laurowiśnie, pierisy, osłaniamy w całości. 
Możemy okręcić je zieloną matą szkółkarską, agrowłókniną, słomą lub 
grubym papierem. Rośliny te lepiej zimują, gdy zabezpieczenie nie dotyka 
liści, ale jest podtrzymywane przez podpórki, a brzegi folii - przyszpilone do 
ziemi wokół rośliny. Wtedy pod osłoną panuje stabilna temperatura. 

Iglaki. Zanim spadnie śnieg, zabezpieczamy iglaki kolumnowe, aby gałęzie 
nie odginały się pod jego ciężarem, bo taka deformacja może się okazać 
nieodwracalna. 

Byliny. Świeżo posadzone rośliny cebulowe, młodą rozsadę bylin oraz 
ciepłolubne gatunki zimozielone, np. odmiany wrzosów i wrzośców, po 
pierwszych przymrozkach okrywamy gałązkami iglaków, suchymi liśćmi lub 
korą, aby ochronić je przed silnym mrozem, zwłaszcza podczas 
bezśnieżnych dni. Jeśli ziemia nie jest zamarznięta, ciągle można sadzić 
cebulki kwiatów kwitnących wiosną. Przed zimą warto zrobić porządki na 
rabatach. Obcinamy obumarłe i zaschnięte resztki kwiatów i liści, ale 
zostawiamy te, które wyglądają dekoracyjnie. 

Trawnik. Kosimy trawę, dopóki rośnie. Na zimę powinna być przystrzyżona 
nisko - wtedy lepiej przetrwa pod śniegiem i szybciej zacznie rosnąć na 
wiosnę. Ważne jest też, by systematycznie grabić z trawnika opadające  
z drzew liście, ponieważ mogą gnić, pozostawiając na murawie brzydkie 
jasnożółte placki. Zagrabione liście mogą posłużyć do okrywania rabat  
(z wyjątkiem liści zawierających sporo garbników, np. z dębów czy orzecha 
włoskiego) oraz drzew i krzewów w charakterze zimowej pierzynki. Jeżeli 
przed zimą pojawią się na murawie kretowiska, musimy usunąć je jak 
najszybciej, aby ziemia nie zadusiła trawy. W otwory warto włożyć jakieś 
środki odstraszające, by wypłoszyć intruza z naszej działki. W przeciwnym 
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razie będzie niszczył trawnik w czasie każdej odwilży. Z trawnika usuwamy 
opadające z drzew liście. Pamiętajmy o zabezpieczeniu na okres zimy 
narzędzi i sprzętu ogrodniczego. Narzędzia należy dokładnie oczyścić, 
naostrzyć i zabezpieczyć odpowiednim smarem. Kosiarki elektryczne 
również dokładnie czyścimy, noże odkręcamy, czyścimy, ostrzymy  
i konserwujemy przed ponownym dokręceniem. Ważne jest aby narzędzia  
i kosiarki przechowywać w pomieszczeniu suchym. 

Warzywnik. Choć termin zbioru większości warzyw już minął, możemy 
nadal zbierać warzywa korzeniowe, kapustne i letnie odmiany pora. Po 
zakończeniu zbiorów zagony oczyszczamy i usuwamy z nich resztki 
roślinne. Resztki nie porażone przez choroby możemy przeznaczyć na 
kompost. Glebę, szczególnie ciężką, warto przekopać. Oprócz rozluźnienia 
gleby, zniszczymy w ten sposób część larw i poczwarek szkodników 
zimujących w glebie, takich jak np. połyśnica marchwianka, śmietka 
cebulanka, pędraki czy drutowce. W listopadzie siejemy warzywa ozime. 
Bezpośrednio przed nastaniem mrozu wysiewa się marchew, pietruszkę  
i koper (nasiona spęcznieją i w tym stanie przezimują w glebie). Dzięki temu 
wiosną zbiór plonów będziemy mogli rozpocząć o około dwa tygodnie 
wcześniej. Jeżeli nie wystąpiły mrozy, możemy jeszcze przerobić kompost, 
rozrzucić obornik, przekopać nawozy zielone lub zastosować nawożenie 
mineralne. 

 

K Ą C I K  S M A K O S Z A  

Pasta z wędzonym łososiem 

Składniki: około 200 g wędzonego łososia, około 
80g serka mascarpone, 3 łyżki jogurtu naturalnego, 
2 jajka ugotowane na twardo, 4 suszone pomidory, 
sok z ½ cytryny, świeżo zmielony pieprz, świeżo 
zmielona kolendra, pęczek pokrojonego koperku, 1 łyżka suszonego czosnku 
niedźwiedziego 

Przygotowanie: łososia rozgnieść widelcem,  skropić sokiem z cytryny, do 
miski włożyć mascarpone i jogurt, wymieszać, jajka drobniutko pokroić - 
można rozgnieść, dodać do mascarpone z jogurtem, wymieszać,  dodać 
łososia i drobniutko pokrojone pomidory, koperek i czosnek niedźwiedzi, 
dokładnie wszystko ze sobą wymieszać, przyprawić do smaku kolendrą  
i pieprzem, wymieszać. Podawać z ulubionym pieczywem. 
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Szarlotka na biszkopcie z bitą śmietaną 

Składniki na biszkopt:  4 jaja, ¾ szkl. cukru,   
¾ szkl. mąki pszennej, 1 łyżeczka pr. do piecz.  
Składniki na masę jabłkową:  1,2 kg jabłek,  
1 opakowanie galaretki  owocowej, ¼ szkl. wody. 
Bita śmietana:  śmietana 36% – 200 ml,  
½ opakowania galaretki brzoskwiniowej. 

Dodatkowo: Odrobina kakao do posypania 

Przygotowanie biszkoptu: Biała oddzielamy od żółtek, a następnie ubijamy 
je na sztywno ze szczyptą soli. Dodajemy cukier i cały czas miksujemy. 
Wlewamy żółtka, wsypujemy proszek do pieczenia przesiany z mąką. 
Mieszamy do połączenia składników i wylewamy do tortownicy 23 cm 
wyłożonej na spodzie papierem do pieczenia. Wkładamy do nagrzanego na 
180˚C piekarnika na ok. 35 minut, studzimy. 

Masa jabłkowa: Z jabłek usuwamy gniazda nasienne, kroimy  w kostkę. 
Wkładamy do garnka, wlewamy wodę i prażymy aż powstanie gładka masa. 
Po tym czasie (ok. 20 minut) wsypujemy galaretkę i cały czas mieszając 
gotujemy ok. 5 minut. Odstawiamy do całkowitego! ostygnięcia i stężenia. 

Całość: Na wystudzony biszkopt przelewamy naszą masę jabłkową, 
wygładzamy, wkładamy do lodówki. 

Bita śmietana: Galaretkę brzoskwiniową rozpuszczamy w 1/3  szklanki 
wody, odstawiamy do wystudzenia. Zimną śmietanę kremówkę ubijamy na 
sztywno, dodając pod koniec ubijania całkowicie wystudzoną galaretkę. 
Miksujemy do całkowitego połączenia składników a następnie wykładamy 
na schłodzone ciasto. 

Wkładamy do lodówki na kilka godzin, a przed podaniem dekorujemy 
odrobiną kakao albo startej czekolady. 

BAKŁAŻAN ZAPIEKANY  

Z SEREM KOZIM I POMIDORAMI 

Przygotowanie :  

Bakłażan: Piekarnik nagrzać do 180˚C. W małym naczyniu do zapiekania 
położyć jedną warstwą plasterki bakłażana uprzednio doprawione solą, 
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pieprzem, startym czosnkiem, oregano, papryczką chili i nasmarowane 
oliwą z oliwek lub olejem. Zapiekać przez około 13 minut. W połowie 
pieczenia przewrócić na drugą stronę.  

Pomidory: W międzyczasie na patelni, na oliwie smażyć przez około  
5 minut pomidory uprzednio sparzone, obrane ze skórek i pokrojone  
w kosteczkę. Doprawić je solą, pieprzem, kurkumą, kminem i ostrą papryką. 
Gdy woda z pomidorów odparuje odstawić patelnię z ognia. 

Zapiekanie: Na podpieczone bakłażany położyć plastry sera koziego, 
przykryć pomidorami i wstawić do piekarnika. Piec przez 15 minut. Posypać 
kolendrą lub bazylią i podawać np. z bagietką. 

S m ac z n e g o ! ! !  
                                                                                                                                                    (EZ) 

 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  L I S T O P A D Z I E  

Intencja misyjna: Aby Pasterze Kościoła, głęboko miłując swoje owce, 
mogli towarzyszyć im w drodze i podtrzymywać ich nadzieję. 
 

Intencja ogólna: Abyśmy potrafili otworzyć się na osobiste spotkanie  
i dialog ze wszystkimi, również z tymi, którzy mają inne niż my przekonania. 
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